[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФИНАНСОВОЕ    УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З

« 13 » февраля 2019 г.
         № 16 - П

г. Дудинка

О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований

В соответствии со статьей 174.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, утвержденном Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 20.06.2011 №09-0189, в целях уточнения общих подходов при планировании бюджетных ассигнований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок планирования бюджетных ассигнований согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Главным распорядителям средств районного бюджета осуществлять планирование бюджетных ассигнований в установленном порядке в соответствии с утвержденной методикой.

4. Приказы Финансового управления от 30.11.2009 № 69-П, от 23.05.2012 № 50-П, от 31.10.2016 № 109-П признать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                 А.Н.Заднепровская
Приложение 1
к приказу Финансового управления

Администрации Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района

от «13» февраля  2019г. № 16- П
ПОРЯДОК

планирования бюджетных ассигнований

1. Настоящий Порядок определяет процедуру планирования предельных объемов денежных средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год для исполнения бюджетных обязательств (далее – бюджетные ассигнования), принимаемых в рамках реализации полномочий по вопросам местного значения Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район) и применяется при составлении проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и (или) внесении изменений в утвержденный бюджет.
2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется главными распорядителями средств районного бюджета (далее – ГРБС) исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных Финансовым управлением Администрации муниципального района (далее – Финансовое управление) до соответствующего ГРБС:

-по расходам на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального района (далее – действующие и принимаемые обязательства);

-по подведомственным распорядителям, получателям бюджетных средств, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям;

-по видам бюджетных ассигнований, предусмотренных статьями 69 и 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-по кодам классификации расходов бюджетов.
3. Под предельным объемом бюджетных ассигнований для ГРБС в рамках данного Порядка понимается предельный объем денежных средств, определяемый для исполнения бюджетных обязательств по соответствующему ГРБС с учетом подходов и сценарных условий, рекомендованных министерством финансов Красноярского края при формировании основных параметров консолидированного бюджета муниципального района, на соответствующий финансовый год.

Предельный объем бюджетных ассигнований в соответствующем финансовом году не может превышать суммарный объем собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета, дотаций, предоставляемых из краевого бюджета, а также субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края по реализации ими отдельных расходных обязательств.
Планирование предельного объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение действующих обязательств осуществляется на основе объема бюджетных ассигнований финансового года, являющегося базовым для расчета бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, включенных в реестр расходных обязательств муниципального района, с учетом утвержденных показателей сводной бюджетной росписи базового финансового года по состоянию на 1 января. При этом, из объема бюджетных ассигнований базового финансового года исключаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на исполнение обязательств, носящих разовый (единовременный) характер. Кроме того, учитывается информация о перераспределении полномочий между бюджетами бюджетной системы, а также  информация о перераспределении расходных обязательств между ГРБС на соответствующий финансовый год.
Планирование предельного объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение принимаемых обязательств осуществляется по результатам утверждения Главой Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района сводного реестра дополнительных расходов консолидированного бюджета муниципального района в соответствии с порядком формирования проекта районного бюджета.
4. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств осуществляется в соответствии с настоящим порядком, а также с учетом утвержденных порядков, согласно которым ГРБС обеспечивают исполнение ежегодных мероприятий по составлению муниципальных заданий и расчетов объемов финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий, муниципальных программ (проектов муниципальных программ, проектов изменений указанных программ) муниципального района.

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение принимаемых обязательств осуществляется с учетом сводного реестра дополнительных расходов консолидированного бюджета муниципального района.
5. Планирование бюджетных ассигнований в разрезе распорядителей, получателей бюджетных средств, муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится ГРБС с соблюдением принципа подведомственности расходов бюджетов, установленного статьей 38.1, и на основании Постановления Администрации муниципального района от 21.11.2016 N 748 "Об установлении подведомственности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений между Администрацией Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и органами Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района".
6. Планирование бюджетных ассигнований по видам бюджетных ассигнований, предусмотренным статьями 69 и 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется по следующим направлениям расходования средства районного бюджета:

-обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам;

-предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
-осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

-закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений);
-социальное обеспечение населения;

-предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями;

-предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

-предоставление межбюджетных трансфертов;

-обслуживание муниципального долга;

-исполнение судебных актов по искам к муниципальному району о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.

7. Планирование бюджетных ассигнований ГРБС в разрезе классификации расходов бюджетов осуществляется в соответствии с утвержденными Министерством финансов РФ порядками, регламентирующими применение бюджетной классификации Российской Федерации и требованиями, установленными статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов местного самоуправления, присваиваются уникальные коды целевых статей расходов бюджета.

8. Планирование  бюджетных  ассигнований  осуществляется  с использованием следующих методов планирования:

-нормативного метода;

-метода индексации;

-планового метода;

-иных методов.

Выбор метода планирования осуществляется ГРБС на основании утвержденной методики планирования бюджетных ассигнований согласно приложению 2 к приказу, с учетом экономической обоснованности применения метода и принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.
9. Планирование бюджетных ассигнований ГРБС осуществляется в сроки, установленные порядком формирования проекта районного бюджета на соответствующий  финансовый период и (или) письмами Финансового управления.

Приложение 2

к приказу Финансового управления

Администрации Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района

от «13» февраля 2019г. № 16 - П

МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований

Настоящая методика определяет методы планирования бюджетных ассигнований, методики расчета и особенности планирования бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходования средства районного бюджета.

1. Нормативный метод.
Расчет объема бюджетных ассигнований осуществляется на основе нормативов потребления, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах,
БА = N * P * S, где:

N – норматив потребления материальных ценностей (услуг, работ);

P – показатель, характеризующий количество (объем потребления).

S – стоимость потребления единицы материальных ценностей (услуг, работ).
2. Метод индексации.
Расчет объема бюджетных ассигнований осуществляется путем индексации объема бюджетного ассигнования периода, принятого за базовый, на уровень инфляции (иной коэффициент), устанавливаемый министерством финансов Красноярского края
БА = БАбаз. * K, где:

БАбаз. – объем бюджетных ассигнований в финансовом году, являющемся базовым для расчета бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год;
K - коэффициент индексации бюджетных ассигнований базового финансового года.
3. Плановый метод.
Объем бюджетных ассигнований устанавливается в соответствии с показателями, указанными в муниципальных правовых актах (проектах муниципальных правовых актов, разрабатываемых и планируемых к принятию на соответствующий финансовый год)

БА = БАплан , где:
БАплан – показатель, характеризующий объем расходов, предусмотренных муниципальными правовыми актами (проектами муниципальных правовых актов, разрабатываемых и планируемых к принятию на соответствующий финансовый год) на реализацию соответствующих мероприятий.
4. Иные методы.
Расчет бюджетных ассигнований осуществляется методами, отличными от указанных выше, или сочетающие их.

5. Особенности планирования (расчета) бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходования средства районного бюджета.
5.1. Планирование (расчет) бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам, осуществляется в разрезе бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений, с учетом поступлений в доход указанных учреждений средств от приносящей доход деятельности, в состав которых входят расходы:
-на оплату труда работников казенных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату) работников органов местного самоуправления, лиц, замещающих  муниципальные должности, муниципальных служащих, иных категорий работников, командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами – расчет производится на основе действующего законодательства регулирующего вопросы оплаты труда, утвержденных штатных расписаний, а так же утвержденных нормативов соответствующих расходов;
-на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, в части обеспечения функций казенного учреждения – расчет производится на основе объемов потребления товаров, работ и услуг в текущем финансовом году и планируемых объемов потребления на соответствующий финансовый год в соответствии с требованиями, установленными постановлениями Администрации муниципального района от 06.12.2016 № 792 "Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых для обеспечения муниципальных нужд" и от 30.11.2016 №776 "Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации муниципального района, органов Администрации и подведомственных им казенных учреждений" с использованием нормативного метода, метода индексации и иных методов;
-на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации – расчет осуществляется в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации нормативным методом;

-на возмещение вреда, причиненного бюджетным учреждением при осуществлении его деятельности, согласно действующему законодательству – расчет производится на основании решения судебных и иных уполномоченных органов.
5.2. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, осуществляется с учетом поступлений в доход указанных учреждений средств от приносящей доход деятельности:

- в части субсидий, предусмотренных абзацем 1 части 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, расчет производится в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 15.12.2015 № 1133 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации муниципального района»;
- в части субсидий, предусмотренных абзацем 2 части 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании муниципальных правовых актов, устанавливающих порядки предоставления субсидий на иные цели.
Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

5.3. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление  бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности производится на основании решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в муниципальную собственность, принятых в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 26.10.2016 № 717 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и принятия решений об их подготовке и реализации», а также имеющихся проектно-сметных расчетов к инвестиционному проекту.

5.4. Планирование бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения осуществляется по каждой социальной выплате на основе информации о планируемой численности получателей мер социальной поддержки и нормативов социального обеспечения населения, установленных муниципальными правовыми актами, с использованием нормативного метода.

5.5. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам осуществляется на основе муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов), регулирующих вопросы предоставления субсидий указанным категориям лиц.
5.6. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам поселений муниципального района осуществляется в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 12.02.2016 № 67 «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района».
5.7. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга осуществляется расчетным методом исходя из суммы привлеченных (планируемых к привлечению в соответствующем финансовом году) кредитов, сроков их возврата и установленных ставок платы за пользование заемными средствами по следующей формуле:
                 n
БАомд = ∑Si * Рдн i * k i , где
                 i

S i – сумма привлеченного i – го кредита;

Pдн i – количество дней пользования  средствами i–го кредита;

k i – ставка платы (%) за пользование средствами i–го кредита в соответствии с программой (проектом программы) муниципальных заимствований;
i, n – количество привлеченных кредитов.
5.8. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к муниципальному району о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, осуществляется на основании решений судебных и иных уполномоченных органов, предусматривающих обращение взыскания на средства районного бюджета.

5.9. Планирование бюджетных ассигнований на формирование резервного фонда Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района осуществляется в размере, не превышающем 3 процента плановых расходов районного бюджета, включенных в проект решения о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

5.10. Планирование  бюджетных  ассигнований  на  реализацию муниципальных программ осуществляется исходя   из   объемов средств,   установленных   соответствующими муниципальными правовыми актами (проектами муниципальных правовых актов), с использованием планового метода.

5.11. Планирование бюджетных ассигнований, не учтенных в вышеперечисленных направлениях расходования средств районного бюджета,  осуществляется на основании муниципальных правовых актов, договоров, соглашений (проектов муниципальных правовых актов, договоров, соглашений), определяющих расходные обязательства Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, включенных в реестр (предварительный реестр) расходных обязательств муниципального района.